
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2193 del 02/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 2193 del 02/12/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 932 del 30/11/2020 
PROPOSTA N. 2688 del 30/11/2020 

 
OGGETTO: Approvazione certificato regolare esecuzione, atti finali e liquidazione e pagamento stato finale 

riguardante i lavori di RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA G. 

CAPOGRASSI  CUP: D52G20000890001 - CIG: 8425855382 

 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 
Ripartizione 4; 

Richiamato il decreto n. 65 dell’11.8.2020 con il quale sono state conferite all’Ing. 
Amedeo D’Aurelio le funzioni dirigenziali della 4^ Ripartizione; 

Richiamate: 
la deliberazione di G.C. n.  181 del 30/09/2020 con la quale viene approvato 

il PEG 2020/2022 ed il Piano della Performance 2020; 
La Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e 

l’attribuzione degli stanziamenti di competenza. Determinazioni; 
La deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione 

del rendiconto della gestione 2019; 
la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma 

triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 
la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP SeS 2020-2021/ SeO 

2020-2022”; 
la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di 

previsione finanziario 20202022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 
118/2011”;  

Richiamato il bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020; 
Visti: 

lo Statuto Comunale; 
il Regolamento comunale di contabilità; 
il Regolamento comunale per i contratti; 
il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Premesso: 
sulla base del contributo previsto dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 

del 02/07/2020, cosiddetto “Crescita” e dell’Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, è stato assegnato al Comune di Sulmona un contributo 
pari ad € 130.000,00 per i lavori di RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA 
G. CAPOGRASSI;  

Che, con delibera di G.C. n. 163 del 31/08/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo a firma dell’Arch. Salvatore Petrilli dell’importo complessivo di € 
130.000,00;  

Che con determina n. 648/RS del 07/09/2020 e n. 1511/RG del 08/09/2020 (n. RDO 
MEPA 2636623 contratto del 15/10/2020) detti lavori venivano affidati ditta TERMO EDIL 
SNC, con sede in Via Monsignor Luciano Marcante, snc - 67039 Sulmona (AQ), part. IVA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2193 del 02/12/2020 

00651500662, per un importo di € 92.090,00, oltre oneri sicurezza pari a € 3.340,54 e IVA 
pari a € 9.543,05 ed in totale € 104.973,59, al netto dello sconto; 

Che con determina n. 812/RS del 26/10/2020 e n. 1849/RG del 26/10/2020 venivano 
affidati alla stessa ditta TERMO EDIL SNC, i lavori imprevisti di installazione canna 
fumaria in acciaio inox, per un importo di € 2.862,92, al netto del ribasso oltre IVA, 
rientranti nelle somme di quadro economico approvato;  

Dato atto che per la gestione finanziaria dell’opera dell’importo complessivo di € 
130.000,00 il presente intervento è inserito sul capitolo di entrata 1176/2 accertamento 
2020-2-620-1 e sul capitolo di spesa 6553/2 impegno 2020-14-620-1; 

Visto il certificato di ultimazione lavori redatto dalla direzione lavori in data 
03/11/2020; 

Visti gli atti contabili relativi allo stato finale e alla relazione sul conto finale redatti dal 
direttore dei lavori in data 03/11/2020 per l'importo dei lavori principali pari a € 95.430,54, 
oltre IVA di € 9.543,05 ed in totale € 104.973,59  e quindi, detratti gli acconti corrisposti 
pari ad € 0, per un saldo di € 104.973,59; 

Visto il certificato di regolare esecuzione allegato, redatto dal Direttore dei Lavori 
Arch. Salvatore Petrilli in data 16/11/2020, e accettato dall'Impresa, ai sensi dell'art. 102 
del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, da cui il credito dell'impresa risulta pari ad € 95.430,65 oltre 
IVA al 10%., oltre agli ulteriori lavori imprevisti di cui alla determina n. 812/RS del 
26/10/2020 e n. 1849/RG del 26/10/2020 per un importo di € 2.862,92 oltre IVA; 

Accertato che i suddetti atti, redatti in conformità dell'art. 14 del D.M. 07/03/2018 n. 
49, sono stati vistati per conferma dal Responsabile del Procedimento; 

Viste le dichiarazioni del Direttore dei lavori riguardanti l'avviso ai creditori. 
Dato atto che l’impresa ha provveduto alla costituzione della cauzione o della 

garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa, ai sensi dell’art. 103, comma 6, del D.Lgs. n. 
50/2016; 
Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP: D52G20000890001 
- CIG: 8425855382; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva della ditta ai sensi 
dell'art. 30, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante acquisizione del DURC allegato; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica delle eventuali inadempienze ai sensi  
dell’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 
602/73, mediante acquisizione della dichiarazione allegata; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, il programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

Viste le relative fatture elettroniche seguenti: 
- n. 14 in data 23/11/2020, acquisita e mezzo PEC al prot. n. 47500 del 27/11/2020, 

emessa ditta TERMO EDIL SNC, con sede in Via Monsignor Luciano Marcante, snc - 
67039 Sulmona (AQ), part. IVA 00651500662, per un importo di  € 95.430,54, oltre IVA di 
€ 9.543,05 ed in totale € 104.973,59, allegata, inerente i lavori principali; 

- n. 15 in data 23/11/2020, acquisita e mezzo PEC al prot. n. 47502 del 27/11/2020, 
emessa ditta TERMO EDIL SNC, con sede in Via Monsignor Luciano Marcante, snc - 
67039 Sulmona (AQ), part. IVA 00651500662, per un importo di  € 2.862,92, oltre IVA di € 
629,84 ed in totale € 3.492,76, allegata, inerente i lavori imprevisti; 

Precisato che il Ministero dello Sviluppo Economico non ha ancora erogato la 
somma richiesta come previsto attraverso il monitoraggio BDAP pari a € 130.000,00 e che 
la ditta ha regolarmente svolto le prestazioni di che trattasi ed ha emesso le relative fatture 
sopra richiamate, per cui il credito vantato è divenuto esigibile da tale data; 

Dato atto che il pagamento delle prestazioni svolte deve avvenire entro 30 giorni 
dalla data di richiesta, così come stabilito dall'art. 4 del D.Lgs. 231/2002, così come 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2193 del 02/12/2020 

modificato dal D.Lgs. n. 09/11/2012 n. 192, e, in caso di ritardo, gli interessi moratori 
decorrono automaticamente dal giorno successivo alla scadenza del termine per il 
pagamento, ed inoltre il creditore ha diritto al risarcimento dei costi sostenuti per il 
recupero delle somme non tempestivamente corrispostegli, salva la prova del maggior 
danno, ove il debitore non dimostri che il ritardo non sia a lui imputabile;  

Rilevato che, a tale proposito, la Sezione Regionale di Controllo per la Puglia della 
Corte dei Conti, con deliberazione n. 53/PAR/2013, ha stabilito che il termine sopra detto 
deve essere rispettato in quanto “è da ritenersi del tutto irrilevante, al fine della 
configurabilità della responsabilità della stazione appaltante, il ritardo nella corresponsione 
del finanziamento da parte dell'Amministrazione / Ente erogatore, essendo quest'ultimo 
soggetto terzo rispetto al rapporto contrattuale”. 

Che è precisato nella stessa deliberazione che: “termini, modalità e tempi di 
finanziamento dell'opera sono stabiliti liberamente dall'Amministrazione che, pertanto è 
tenuta a valutare l'impatto e la compatibilità di tale intervento terza sulla realizzabilità 
dell'intero programma d'interventi. Quando si accede dunque a contribuzioni da parte di 
enti terzi spetta all'Amministrazione che riceve il contributo valutare la propria possibilità 
autonoma di pagamento e non procedere all'affidamento dei lavori nel caso in cui la 
cassa, o i diversi rimedi posti dall'ordinamento nella disponibilità dell'Ente, non 
consentano, in considerazione di eventuali ritardi nell'erogazione dei trasferimenti, 
congrue anticipazioni.” 

Ritenuto, pertanto, allo scopo di evitare richieste di spese legali, interessi legali e 
moratori, il risarcimento dei costi sostenuti per il recupero delle somme non 
tempestivamente corrisposte, da parte del suddetto creditore e conseguenti danni 
economici per l'Amministrazione, dover provvedere a pagare la somma dovuta, in attesa 
del relativo accredito da parte dell'Ente finanziatore dell'opera; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
2) Approvare gli atti finali, lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di 

collaudo, riguardanti i lavori di RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 
SCUOLA G. CAPOGRASSI  redatti dal direttore dei lavori; 

3) Dare atto che l’impresa ha provveduto alla costituzione della cauzione o della 
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa, ai sensi dell’art. 103, comma 6, del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

4) Di dare atto che il suddetto certificato di collaudo, che si allega alla presente, 
assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione, così 
come disposto dall'art. 102, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016. 

5) Di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria prestata a garanzia della 
cauzione definitiva riguardante i lavori in oggetto. 

6) Liquidare e pagare ditta TERMO EDIL SNC, con sede in Via Monsignor Luciano 
Marcante, snc - 67039 Sulmona (AQ), part. IVA 00651500662, il saldo dei lavori di 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA G. CAPOGRASSI per 
l’importo complessivo di € 108,466,35, sulla base delle seguenti fatture elettroniche: 
- n. 14 in data 23/11/2020, acquisita e mezzo PEC al prot. n. 47500 del 27/11/2020, 
emessa ditta TERMO EDIL SNC, con sede in Via Monsignor Luciano Marcante, snc 
- 67039 Sulmona (AQ), part. IVA 00651500662, per un importo di  € 95.430,54, 
oltre IVA di € 9.543,05 ed in totale € 104.973,59, allegata, inerente i lavori principali; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2193 del 02/12/2020 

- n. 15 in data 23/11/2020, acquisita e mezzo PEC al prot. n. 47502 del 27/11/2020, 
emessa ditta TERMO EDIL SNC, con sede in Via Monsignor Luciano Marcante, snc 
- 67039 Sulmona (AQ), part. IVA 00651500662, per un importo di  € 2.862,92, oltre 
IVA di € 629,84 ed in totale € 3.492,76, allegata, inerente i lavori imprevisti; 

7) Dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 
30, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante acquisizione dei DURC allegati; 

8) Dare atto che si è provveduto alla verifica delle eventuali inadempienze ai sensi  
dell’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 
602/73, nel caso di importo da pagare maggiore di € 5'000,00, mediante 
acquisizione della dichiarazione allegata. 

9) Dare atto che è stato accertato il rispetto delle disposizioni della Legge 13/08/2010 
n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici 
CUP: D52G20000890001 - CIG: 8425855382. 

10) Di fare fronte alla relativa spesa con contributo previsto dal Decreto del Ministero 
dello Sviluppo Economico del 02/07/2020, cosiddetto “Crescita” e dell’Art. 1, 
comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
dell’importo complessivo di € 130.000,00 di cui al presente intervento inserito sul 
capitolo di entrata 1176/2 accertamento 2020-2-620-1 e sul capitolo di spesa 
6553/2 impegno 2020-14-620-1; 

11) Dare atto che al pagamento si farà fronte con anticipazione di cassa che sarà 
reintegrata dopo l'erogazione della corrispondente somma da parte dell'Ente 
finanziatore dell'opera. 

12) Di provvedere all’accredito della relativa somma mediante bonifico sul c/c acceso 
come indicato nelle fatture sopra citate. 

13) Dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica.  

14) Dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

15) Dare atto che si provvederà alla pubblicazione delle informazioni contenute nella 
presente determinazione ai sensi del D.L. 22/06/2012 n. 83, convertito in Legge 
07/08/2012 n. 134. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Quirino Cianfaglione 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Amedeo D’Aurelio 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2688 del 30/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   AMEDEO D'AURELIO in data 30/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2688 del 30/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2193 del 02/12/2020 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 2988 1 620 TERMO EDIL SNC 104.973,59 

2020 2989 1 620 TERMO EDIL SNC 3.492,76 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 02/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3030 

Il 03/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2193 del 02/12/2020 con oggetto: 

Approvazione certificato regolare esecuzione, atti finali e liquidazione e pagamento stato finale 

riguardante i lavori di RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA G. CAPOGRASSI  

CUP: D52G20000890001 - CIG: 8425855382 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 03/12/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


